ПРОТОКОЛ № 02/18
заседания Межведомственной комиссии по координации деятельности в сфере  профилактики правонарушений на территории муниципального района Клявлинский (далее – Комиссия)
  29 июня 2018 года
На заседании присутствовали:

1.  Климашов П.Н. – Первый заместитель Главы района, заместитель председателя Комиссии;
2.  Мазурина О.Ю. – Начальник организационного отдела Администрации муниципального района Клявлинский, секретарь Комиссии;

3.  Сорокин Г.В. - Старший инспектор направления охраны общественного порядка МО МВД России «Клявлинский» Самарской области, майор полиции;
4. Майоров А.А. – Заместитель главного врача ГБУЗ СО «Клявлинская центральная районная больница»;
5. Астафьев А.О. – Начальник филиала по Клявлинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Самарской области, подполковник внутренней службы;
6. Миханьков С.В. – Начальник территориального отдела образования Северо-Восточного управления Министерства образования и науки Самарской области;
7. Япрынцева Т.В. – Начальник отдела по вопросам семьи, опеки, попечительства и демографического развития МКУ «Управление делами» муниципального района Клявлинский.

Приглашенные:
1. Дарин В.М., атаман Станичного казачьего общества "Клявлинское" Волжского войскового казачьего общества.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
I.    О криминогенной ситуации в муниципальном районе Клявлинский за 5 месяцев 2018 года.
II.    Об организации мониторинга проживающих на территории поселений жителей, не имеющих постоянного источника дохода.
III. О возможности участия общественных формирований правоохранительной направленности в совместных с органами внутренних дел и уголовно-исполнительными инспекциями рейдах по профилактике преступлений среди неработающих лиц, освободившихся из мест лишения свободы и состоящих на профилактическом учете.
СЛУШАЛИ:

I.
О криминогенной ситуации в муниципальном районе Клявлинский за 5 месяцев 2018 года
1. Сорокина Г.В. – Старшего инспектора направления охраны общественного порядка МО МВД России «Клявлинский» Самарской области.
Сорокин Г.В.  сообщил, что по итогам 5 месяцев 2018 года количество зарегистрированных преступлений снизилось на 23,5% (с 98 до 75), с учетом остатка расследовано 75 преступлений, в суд направлено 52 преступления, приостановлено 8 уголовных дел, доля расследованных преступлений составила 90,4% (по области - 64%).

Преступлений, категории тяжких и особо тяжких за 5 месяцев 2018 года зарегистрировано ,10 (-9,1%;11) расследовано и направлено в суд 11 преступлений, доля расследованных тяжких и особо тяжких преступлений сократилась со 100% до 84,6%) (по области - 65,5%).

Зарегистрировано 35 преступлений следствие по которым обязательно (за 5 мес.2017 г. - 35), расследовано 32 преступления, приостановлено 6. Доля расследованных преступлений следствие по которым обязательно составила

84,2% (по области - 49,6%).

На 36,5% меньше (40 против 63) зарегистрировано преступлений, следствие по которым не обязательно, расследовано 43 (-3,6%; 28) в суд направлено 24 преступления (-47,8%;46), приостановлено -2 (+100%;1) доля расследованных преступлений составила 95,6% (по области - 77,1%).

На 29,6% меньше зарегистрировано краж (19 против 27) с учетом остатка расследовано 16 (-20%;20), 5 приостановлено, направлено в суд 13 краж, доля расследованных краж составила 76,2% (по области - 47,3%).

С 6 до 2 сократилось число мошенничеств, с учетом остатка расследовано 2, 3 приостановлено. Доля расследованных мошенничеств составила 40% (по области - 33,9%).

Зарегистрирован 1 грабеж, преступление раскрыто и направлено в суд. Доля расследованных составила 100% (по области - 80,7%).

За совершение преступлений против собственности выявлено 29 лиц.

Зарегистрировано 1 преступление экономической, в том числе коррупционной направленности, 2 расследовано и направлено в суд. Доля расследованных составила 100% .

Зарегистрировано 1 преступление, связанное с НОН и 2 преступления, связанные с НОО (за 5 мес. 2017 г. - 1 и 6 соответственно). Направлено в суд 2 преступления по линии НОН и 3 преступления по линии НОО, доля расследованных преступлений, связанных с НОН и НОО составила 100% (по области 74,5% и 70,6% соответственно).

В общественных местах совершено 10 преступлений, в том числе 7 совершено на улицах (за 5 мес. 2017 г. 20 и 16 соответственно).

На 35,5% (с 62 до 40) сократилось количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения.

Раскрыто 4 преступления категории прошлых лет. 

Сотрудниками подразделений по охране общественного порядка раскрыто на 27,6% меньше преступлений (47 против 65), 40 из которых раскрыты УУП, 1 - ПДН, 6 - ГИБДД.

Сотрудниками оперативных подразделений раскрыто на 23,5% меньше преступлений (26 против 34).

Проведенными мероприятиями совместно с органами профилактики м.р. Клявлинский на территории района удалось стабилизировать криминогенную обстановку, что положительно влияет на оценочную деятельность ОВД.
II.
Об организации мониторинга проживающих на территории поселений жителей, не имеющих постоянного источника дохода
1. Мазурину О.Ю. – начальника организационного отдела Администрации муниципального района Клявлинский, секретаря Комиссии.

Она сообщила, что в п. 4.1. Протокола заседания областной межведомственной комиссии по координации деятельности в сфере профилактики правонарушений от 28.09.2017г. № 3 Главам муниципальных районов дано поручение совместно с сельскими поселениями подготовить и направить в Министерство труда, занятости и миграционной политики Самарской области предложения о возможности организации мониторинга проживающих на вверенной территории жителей, не имеющих постоянного источника доходов.
2. Климашова П.Н. – Первого заместителя Главы района, заместителя председателя Комиссии.

Он отметил, что мониторинг необходимо проводить регулярно, не реже 1 раза в квартал. По результатам мониторинга направлять информацию о лицах данной категории в соответствующие уполномоченные органы (центр занятости, органы социальной защиты населения, органы внутренних дел, территориальные подразделения Федеральной налоговой службы и Государственной инспекции труда) с целью последующего трудоустройства, социальной адаптации или легализации.

III. О возможности участия общественных формирований правоохранительной направленности в совместных с органами внутренних дел и уголовно-исполнительными инспекциями рейдах по профилактике преступлений среди неработающих лиц, освободившихся из мест лишения свободы и состоящих на профилактическом учете
1. Мазурину О.Ю. – начальника организационного отдела Администрации муниципального района Клявлинский, секретаря Комиссии.

Она сообщила, что в п. 4.3. Протокола заседания областной межведомственной комиссии по координации деятельности в сфере профилактики правонарушений от 28.09.2017г. № 3 Главам муниципальных районов дано поручение рассмотреть вопрос о возможности участия общественных формирований правоохранительной направленности в совместных с органами внутренних дел и уголовно-исполнительными инспекциями рейдах по профилактике преступлений среди неработающих лиц, освободившихся из мест лишения свободы и состоящих на профилактическом учете.

2. Климашова П.Н. – Первого заместителя Главы района, заместителя председателя Комиссии.

Он предложил  привлекать к данной работе казаков Станичного казачьего общества "Клявлинское" Волжского войскового казачьего общества.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию о криминогенной ситуации в муниципальном районе Клявлинский за 5 месяцев 2018 года.

2. Рекомендовать Главам сельских поселений муниципального района Клявлинский не реже 1 раза в квартал проводить мониторинг проживающих на территории поселений жителей, не имеющих постоянного источника дохода, с последующим направлением информации о лицах данной категории в соответствующие уполномоченные органы (центр занятости, органы социальной защиты населения, органы внутренних дел, территориальные подразделения Федеральной налоговой службы и Государственной инспекции труда).
3. Рекомендовать Дарину В.М., атаману Станичного казачьего общества "Клявлинское" Волжского войскового казачьего общества, обеспечить участие казаков в совместных с органами внутренних дел и уголовно-исполнительными инспекциями рейдах по профилактике преступлений среди неработающих лиц, освободившихся из мест лишения свободы и состоящих на профилактическом учете.

Заместитель Председателя Комиссии                                  П.Н.Климашов

Секретарь Комиссии

      О.Ю. Мазурина